
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  376 ADW del 05/06/2025 
 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  376 ADW del 05/06/2025 

 

Oggetto:  Fornitura di 100 contenitori sterili per il campionamento delle urine. 
Importo complessivo di € 113,00 (euro centotredici/00) al netto dell’IVA di 
cui € 20,00 per i costi di spedizione, affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico 
Megapharma Ospedaliera S.r.l., C.F. e P.IVA 02032400265 – CIG: 
B6E0CD88F9.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premessa la necessità, rilevata dal servizio di Sorveglianza Sanitaria, di contenitori sterili per le analisi 

delle urine da fornire ai dipendenti nell’ambito delle verifiche sanitarie periodiche;  
richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 

dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore a € 5.000,00; 
visto  l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di forniture 

e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di ricorrere 
alla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 

dato atto che, a seguito della corrispondenza commerciale scambiata, l’operatore economico 
Megapharma Ospedaliera S.r.l., C.F. e P.IVA 02032400265, ha effettuato una proposta 
economica per la fornitura di 100 contenitori sterili per il campionamento delle urine al 
prezzo di € 113,00 (euro centotredici/00) al netto dell’IVA di cui € 20,00 per i costi di 
spedizione; 

ritenuto che i prodotti e i prezzi offerti abbiano le caratteristiche richieste dall’OGS; 
visto  l’art.52, comma 1 del Codice, il quale statuisce che per le procedure di affidamento diretto, 

di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice stesso con un importo inferiore a € 
40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  376 ADW del 05/06/2025 
 

considerato che, in data 15/05/2025, si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti 
ai sensi degli articoli 94 e 95 del Codice nei confronti dell’operatore economico 
Megapharma Ospedaliera S.r.l., C.F. e P.IVA 02032400265, accertando che è iscritto alla 
CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quella oggetto dell’affidamento, che non vi 
sono annotazioni riservate a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare;  

dato atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza di verifiche non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento; 

considerato  che, a fronte del valore esiguo dell’affidamento e della natura dello stesso quale semplice 
fornitura, la stazione appaltante non intende richiedere la garanzia definitiva all’operatore 
economico; 

rilevato  che non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. e i costi della sicurezza per rischi da interferenza 
sono pari a zero; 

visti   gli articoli da 1 a 11, 15, 16, 17, 50, comma 1, lettera b) e 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, 
nonché l’Allegato I.2 del medesimo Decreto;  

 la Legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’art. 6; 
 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
dato atto che la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto della fornitura di cui 

trattasi;  
ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 

presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

dato atto che la documentazione amministrativa, la proposta economica e la presentazione aziendale 
presentate risultano conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di 
preventivo e alle necessità dell’Ente; 

ritenuto di procedere, quindi, all’affidamento diretto per la fornitura di 100 contenitori sterili per il 
campionamento delle urine all’operatore economico Megapharma Ospedaliera S.r.l., C.F. e 
P.IVA 02032400265, per un importo di € 113,00 (euro centotredici/00) al netto dell’IVA di 
cui € 20,00 per i costi di spedizione, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
quantificati € 0,00;    

ciò tutto premesso e considerato  

DETERMINA 
 

1. di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, 
all’operatore economico Megapharma Ospedaliera S.r.l., C.F. e P.IVA 02032400265, della 
fornitura di 100 contenitori sterili per il campionamento delle urine, per un importo di € 
113,00 (euro centotredici/00) al netto dell’IVA di cui € 20,00 per i costi di spedizione, C.I.G.: 
B6E0CD88F9;   

2. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico, a fronte del valore esiguo dell’affidamento e della natura dello stesso quale 
semplice fornitura; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  376 ADW del 05/06/2025 
 

3. di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 
unitari offerti dall’operatore economico in sede di corrispondenza commerciale;  

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza di 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

5. di dare atto che la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto della 
procedura di cui trattasi; 

6. di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7. di imputare la spesa complessiva di € 137,86 (euro centotrentasette/86) IVA compresa di 
cui alla scrittura anticipata ID DG 41842/2025, registrazione ordine 75/2025, U.O. Direzione 
Finanziaria e Patrimoniale, U.A. Presidenza e Direzione Generale – UA.00.01, Progetto 
FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA, C.I.G. B6E0CD88F9;   

8. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
  
 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 376 del 05/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 05/06/2025 12:23:18
IMPRONTA: 5881501DD771CCBDD58F205891D8074FE7AEC090B6C13F21D7EAA34D70124BD8
          E7AEC090B6C13F21D7EAA34D70124BD8E23DC4236EFFB3605DBD5496E450F226
          E23DC4236EFFB3605DBD5496E450F2260558ADB2FCE158ED7ADA48593794CFCC
          0558ADB2FCE158ED7ADA48593794CFCCCF268861DE044382B692FCD4031EE9FE


